« Postea, decimo quarto kalendas Jannarii, Boisii, publici regiique actoris seu procuratoris postulatione, principem Orangium, comitem Ludovicum Nassovium ejus fratrem, comitem Hoochstralanum, Burgensem, Culenburgium, dominum Bredenrodium, pluresque alios, in jus vocari et coram adesse intra ter quatuordecim dies Albanus jubet. Horum nonnulli, inter quos præcipui, Orangius et Hoochstralanus, apologiis scriptis præloque excusis, causam suam tutantur, allegantque se neque legitime, neque coram iudice competente citatos; debuisse enim, utpote aurei velleris torquales proceres, a sodalibus fratribusque torquali Ordinis equitibus judicari. Hæc pluraque alia privilegia citant, et se judicia coram imperatore, aut aliis principibus iudicibus, non præoccupatis, libenter ad futuros offerunt, uti latius in apologiis, typographorum opera edilis, videre licet ».

104. Verum, quod Orangius, Nassovius ac alii in jus vocati sunt, non hoc anno, sed sequentis dumtaxat initio, factum fuisse plures asserunt, nosque suo loco dicemus. Ista autem ex Haræo merito hic fusius apponenda duximus, quod ex iis cognoscatur, jam pæne, Parmensis dexteritate, seditionum Belgicarum extinctum ignem, rursus excitatum esse, quo immenso ac inextinguibili incendio, universa postea, non religionis minus, quam regis detrimento, ea regio conflagraverit.

105. Et quidem vel unum demandati Albano muneris verbum ad Belgas perlatum, consopitos ignes suscitare visum esse, diserte scripsit ad cardinalem Alexandrinum, sub die xi Junii hujus anni Straetmannus, et ea quidem mente, ut mutato consilio, suadente Pontifice, rex ipse Belgicum iter susciperet. En ejus verba<sup>1</sup>: « Cum, ob certa negotia, hoc mense Maii elapso, profectus essem in Flandriam, et pertransissem Allodium, Gandavum, Brugas et alia Flandriæ loca, et venissem Antuerpiam, Mechliniam, demum Bruxellas, quæ sunt civitates ducatus Brabantia; in itinere existens, diversis vicibus Catholicos audivi, non satis esse contentos, (taceo hæreticos) quod dux Albanus (quem patriæ nostræ existimant non satis affectum, sed potius adversantem) magno cum exercitu properet in patriam nostram, metuuntque plurimum, ne quod nostra illustrissima gubernatrix, maxima cum prudentia, infracto animo construxit, ipse dux Albanus destruat; et quas superatas atque difficillimas hujus patriæ tempestates nostra gubernatrix constanter pectore, non parcens corpori neque vitæ, sedata est, ac mitigavit, ne per ducis Albani adventum cum tanto exercitu talique potestate atque commissione inturbentur, fiatque no-

<sup>1</sup> Ex Archiv. card. Alexand. ut supra.

vissimus error pejor priore. Sed veniat (aiunt) rex noster, qui, si quid restat, perficiat; nam pericula sublata sunt, suæque majestati Catholice pacificus cum toto suo comitatu, sive milites sint, sive nobiles, in patriam patebit ingressus; sed et multo plura, illustrissime domine, a diversis audiui murmurari ac dici, quæ, ob bonum patriæ nostræ, vellem secreto suæ Sanctitati referri, ut de remedio sua Sanctitas provideat opportuno, stimulando videlicet regiam majestatem, ut huc ocius in propria veniat persona».

106. Et certe melius fuisset, uti exitus comprobavit, vel Albano eam provinciam non demandasse, vel regem ipsum in Belgium se contulisse; nam coram, rerum statu perspecto, eam forte sententiam mutasset; quod nimirum rebellionis præteritæ jamque compressæ radices funditus violenterque essent eradicandæ, jamque pæne obductas cicatrices, ferro et igne refricare æquum minime duxisset; vel, pro temporis demum opportunitate, plura dissimulanda agnovisset. Et hoc quidem prudens fuerat Pontificis consilium, uti anno præterito non semel diximus, diuque ideirco, ante perlatas ad se Belgarum preces ac vota, Philippo eidem propositum, ut præterea ex Epistolis patet ad eundem regem<sup>1</sup>, ab ipso Pio, ineunte anno etiam datis, quæ hujusmodi sunt:

« Charissimo in Christo filio nostro, Philippo. Hispaniarum regi Catholico.

#### PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili noster etc.

« Cogit nos, et commissum nobis a Deo officium, et paternus erga te amor, ea de re cum majestate tua agere, de qua sæpius jam egimus, et quo pejore in dies loco res Flandriæ esse audimus, eo impensius hortari, monere et instare, ut sine longiore cunctatione, ad eos sedandos tumultus sese conferat. Potest etiam nunc majestas tua, si illuc ierit, aut saltem in Italia primo quoque tempore venerit, et eo firmum exercitum præmiserit, salutem ejus provincie providere; sed si segnius egerit, tum cupiet illis rebus succurrere, cum minime poterit. Crescit in dies studiosis novarum rerum hominibus animus, quod nondum majestatem tuam te isthinc commovere audiant: e contrario autem debilitantur et franguntur Catholicorum animi, quod nondum certum ullum nuntium acceperunt, te ex Hispania discessurum. Proinde hortamur te et rogamus, ac per Redemptorem nostrum obtestamur, charissime fili, ut, cum primum veniendi facultatem nactus fueris, omni mora omissa, in Italiam venias. Quod cum veneris, de eundo in Flandriam commodius deliberare poteris. Fama ipsa interim tui in Italiam adventus, si modo mature ac cum ma-